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LANDESGESETZBLATT 
FÜR KÄRNTEN 

Jahrgang 2024 Ausgegeben am 27. März 2024 www.ris.bka.gv.at 

24. Verordnung: Kärntner Gemeinde-Betragsanpassungs-Verordnung 2024 

24. Verordnung der Kärntner Landesregierung vom 26. März 2024, 
Zl. 03-ALL-112/3-2024, über die Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner 
Gemeindebedienstetengesetz, dem Kärntner Gemeindevertragsbedienstetengesetz, dem 
Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetz und dem Kärntner Stadtbeamtengesetz 1993 
(Kärntner Gemeinde-Betragsanpassungs-VO 2024) 

Auf Grund des § 29 Abs. 1 lit. b des Kärntner Gemeindebedienstetengesetzes (K-GBG), LGBl. 
Nr. 56/1992, zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 90/2023, des § 26 Abs. 3 lit. b des 
Kärntner Gemeindevertragsbedienstetengesetzes (K-GVBG), LGBl. Nr. 95/1992, zuletzt geändert durch 
das Landesgesetz LGBl. Nr. 90/2023, des § 91 lit. a des Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetzes                           
(K-GMG), LGBl. Nr. 96/2011, zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 90/2023, und des § 61 
Abs. 1a lit. b des Kärntner Stadtbeamtengesetzes 1993 (K-StBG), LGBl. Nr. 115, zuletzt geändert durch 
Landesgesetz LGBl. Nr. 90/2023, wird verordnet:  
 

§ 1 
Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner Gemeindebedienstetengesetz 

(1) Die in den Anlagen 1, 4 und 5 des Kärntner Gemeindebedienstetengesetzes (K-GBG), LGBl. 
Nr. 56/1992, zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 90/2023, festgesetzten und zuletzt durch 
die Kärntner Gemeinde-Betragsanpassungs-VO 2023, LGBl. Nr. 42/2023, angepassten Gehaltsansätze 
werden ab 1. Jänner 2024 um 9,15 %, mindestens jedoch um 192,-- Euro, erhöht. 

(2) Die Anlage 1 des K-GBG lautet: 

Anlage 1 
(zu § 28) 

Gehalt der Beamten der Allgemeinen Verwaltung 
 

Gehalts- 
stufe 

Verwendungsgruppe 

E D C B A 
Euro 

Dienstklasse III 

1 2.064,77 2.126,39 2.188,29 2.381,46 2.847,37 
2 2.081,95 2.154,25 2.225,39 2.431,81 - 
3 2.099,00 2.182,15 2.262,30 2.482,51 - 
4 2.115,86 2.210,02 2.300,43 2.532,85 - 
5 2.132,64 2.237,89 2.340,84 2.583,84 - 
6 2.149,69 2.265,38 2.381,46 2.637,88 - 
7 2.166,75 2.293,63 2.421,61 2.693,63 - 
8 2.183,71 2.323,86 2.462,11 - - 
9 2.200,71 2.354,34 2.502,42 - - 

10 2.217,85 2.384,58 2.543,01 - - 
11 2.234,83 2.415,02 2.583,84 - - 
12 2.251,78 2.445,21 2.627,04 - - 
13 2.268,54 2.475,43 - - - 
14 2.285,72 2.505,85 - - - 
15 2.303,82 2.536,52 - - - 
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16 2.322,53 2.566,83 - - - 
17 2.340,84 2.651,60 - - - 
18 2.359,44 - - - - 

 Dienstklasse 

IV V VI VII VIII IX 

Euro 

1 - - 3.925,37 4.698,71 6.215,25 8.714,91 

2 - 3.379,21 4.032,60 4.839,20 6.526,30 9.184,52 

3 2.741,27 3.489,26 4.139,18 4.978,93 6.837,34 9.653,71 

4 2.840,74 3.598,32 4.279,70 5.286,56 7.306,83 10.123,73 

5 2.945,01 3.708,35 4.419,68 5.594,48 7.775,78 10.593,11 

6 3.049,79 3.817,77 4.559,20 5.904,87 8.245,09 11.062,15 

7 3.159,57 3.925,37 4.698,71 6.215,25 8.714,91 - 

8 3.269,86 4.032,60 4.839,20 6.526,30 9.184,52 - 

9 3.379,21 4.139,18 4.978,93 6.837,34 - - 

 

(3) Die Anlage 4 des K-GBG lautet: 

Anlage 4 
(zu § 28d) 

Gehalt der Beamten in handwerklicher Verwendung 
 

Gehalts- 
stufe 

Verwendungsgruppe 

P1 P2 P3 P4 P5 

Euro 
 Dienstklasse III 

1 2.188,29 2.157,53 2.126,39 2.095,64 2.064,77 
2 2.225,39 2.188,29 2.154,25 2.117,48 2.081,95 
3 2.262,30 2.219,27 2.182,15 2.138,86 2.099,00 
4 2.300,43 2.250,20 2.210,02 2.160,48 2.115,86 
5 2.340,84 2.281,16 2.237,89 2.182,15 2.132,64 
6 2.381,46 2.313,97 2.265,38 2.203,66 2.149,69 
7 2.421,61 2.347,33 2.293,63 2.225,39 2.166,75 
8 2.462,11 2.381,46 2.323,86 2.247,13 2.183,71 
9 2.502,42 2.415,02 2.354,34 2.268,54 2.200,71 

10 2.543,01 2.448,67 2.384,58 2.290,29 2.217,85 
11 2.583,84 2.482,51 2.415,02 2.313,97 2.234,83 
12 2.627,04 2.516,23 2.445,21 2.337,47 2.251,78 
13 2.671,10 2.550,06 2.475,43 2.361,22 2.268,54 
14 2.716,79 2.583,84 2.505,85 2.384,58 2.285,72 
15 - 2.619,69 2.536,52 2.408,42 2.303,82 
16 - 2.656,41 2.566,83 2.431,81 2.322,53 
17 - 2.727,95 2.651,60 2.455,53 2.340,84 
18 - - - 2.479,22 2.359,44 

 

(4) Die Anlage 5 des K-GBG lautet: 

Anlage 5 
(zu § 70) 

Das Gehalt der Elementarpädagogen im öffentlich-rechtlichen Dienstverhältnis 
 

in der Gehaltsstufe  Gehalt in Euro 

1 2.440,26 
2 2.486,59 
3 2.532,93 
4 2.579,92 
5 2.629,52 
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6 2.680,19 
7 2.733,15 
8 2.786,27 
9 2.868,13 

10 2.951,54 
11 3.061,74 
12 3.177,16 
13 3.292,05 
14 3.406,59 
15 3.522,01 
16 3.637,19 
17 3.752,86 
18 3.866,05 
19 3.979,22 
20 4.091,31 
21 4.203,39 
22 4.315,51 
23 4.427,57 
24 4.539,69 
25 4.651,78 
26 4.763,86 
27 4.875,94 
28 4.988,03 
29 5.100,12 
30 5.212,20 

 

§ 2 
Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner Gemeindevertragsbedienstetengesetz 

(1) Die in den Anlagen 1 und 2 des Kärntner Gemeindevertragsbedienstetengesetzes (K-GVBG), 
LGBl. Nr. 95/1992, zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 90/2023, festgesetzten und zuletzt 
durch die Kärntner Gemeinde-Betragsanpassungs-VO 2023, LGBl. Nr. 42/2023, angepassten 
Monatsentgeltansätze werden ab 1. Jänner 2024 um 9,15 %, mindestens jedoch um 192,-- Euro, erhöht. 

(2) Die Anlage 1 des K-GVBG lautet: 

Anlage 1  
(zu § 28) 

Monatsentgelt des Entlohnungsschemas I 
 

Entlohnungs- 
stufe 

Entlohnungsgruppe 

a b c d e 

Euro 

1 2.957,82 2.440,26 2.227,86 2.163,78 2.099,82 
2 3.021,64 2.486,59 2.264,57 2.192,26 2.115,86 
3 3.087,98 2.532,93 2.302,20 2.220,73 2.131,84 
4 3.155,68 2.579,92 2.342,02 2.249,31 2.147,94 
5 3.223,39 2.629,52 2.381,99 2.277,57 2.163,78 
6 3.290,94 2.680,19 2.421,95 2.307,37 2.180,07 
7 3.405,61 2.733,15 2.462,02 2.338,45 2.196,04 
8 3.521,65 2.786,27 2.501,97 2.369,31 2.212,21 
9 3.636,98 2.868,13 2.541,83 2.400,49 2.227,95 

10 3.751,71 2.951,54 2.582,22 2.431,58 2.244,35 
11 3.865,42 3.061,74 2.624,77 2.462,55 2.260,31 
12 3.977,39 3.177,16 2.668,16 2.493,30 2.276,49 
13 4.090,23 3.292,05 2.713,02 2.524,41 2.292,53 
14 4.202,90 3.406,59 2.758,40 2.555,67 2.310,01 
15 4.315,28 3.522,01 2.806,19 2.587,29 2.327,60 
16 4.462,29 3.637,19 2.856,48 2.620,10 2.345,16 
17 4.609,16 3.752,86 2.907,18 2.653,64 2.362,70 
18 4.756,08 3.866,05 2.957,82 2.687,78 2.380,35 
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19 4.903,15 3.979,22 3.008,11 2.723,40 2.397,82 
20 5.050,58 4.091,31 3.059,45 2.758,40 2.415,35 
21 5.198,00 4.203,39 3.112,59 2.795,44 2.432,88 
22 5.345,41 4.315,51 3.165,68 2.834,55 2.450,42 
23 5.492,86 4.427,57 3.218,78 2.873,70 2.467,95 
24 5.640,26 4.539,69 3.271,89 2.912,85 2.485,47 
25 5.787,69 4.651,78 3.324,93 2.952,03 2.503,03 
26 5.935,13 4.763,86 3.378,08 2.991,15 2.520,56 
27 6.082,55 4.875,94 3.431,18 3.030,30 2.538,09 
28 6.229,97 4.988,03 3.484,26 3.070,02 2.555,64 
29 6.377,42 5.100,12 3.537,37 3.110,35 2.573,19 
30 6.524,85 5.212,20 3.590,46 3.150,64 2.590,69 

 

(3) Die Anlage 2 des K-GVBG lautet: 

Anlage 2 
(zu § 30) 

Monatsentgelt des Entlohnungsschemas II 
 

Entlohnungs- 
stufe 

Entlohnungsgruppe 

p 1 p 2 p 3 p 4 p 5 

Euro 
1 2.235,91 2.203,66 2.171,40 2.139,10 2.106,64 
2 2.272,82 2.235,51 2.200,00 2.161,51 2.123,01 
3 2.311,60 2.267,29 2.228,37 2.183,83 2.139,19 
4 2.351,87 2.299,58 2.257,15 2.206,25 2.155,65 
5 2.392,39 2.334,00 2.285,82 2.228,37 2.171,74 
6 2.432,39 2.368,69 2.316,82 2.250,80 2.187,80 
7 2.473,04 2.403,20 2.347,45 2.273,31 2.203,98 
8 2.513,28 2.437,43 2.378,75 2.296,23 2.220,42 
9 2.553,42 2.472,15 2.410,04 2.320,47 2.236,31 

10 2.594,34 2.506,95 2.441,34 2.345,16 2.252,56 
11 2.637,76 2.541,48 2.472,60 2.369,53 2.268,83 
12 2.681,50 2.576,14 2.503,81 2.394,09 2.285,39 
13 2.727,41 2.612,44 2.534,65 2.418,36 2.302,37 
14 2.773,52 2.650,41 2.566,07 2.442,76 2.320,06 
15 2.822,95 2.687,78 2.598,13 2.467,52 2.338,04 
16 2.874,16 2.727,10 2.631,39 2.491,87 2.355,26 
17 2.924,72 2.766,72 2.665,58 2.516,37 2.373,24 
18 2.975,77 2.808,11 2.700,20 2.540,84 2.390,79 
19 3.026,85 2.851,69 2.736,07 2.565,21 2.408,60 
20 3.079,55 2.895,29 2.771,39 2.590,07 2.426,16 
21 3.133,16 2.939,21 2.809,53 2.616,34 2.444,24 
22 3.186,74 2.983,11 2.848,54 2.642,52 2.462,31 
23 3.240,36 3.027,01 2.887,59 2.668,74 2.480,38 
24 3.293,98 3.071,55 2.926,65 2.694,96 2.498,48 
25 3.347,55 3.116,71 2.965,67 2.721,13 2.516,53 
26 3.401,19 3.161,87 3.004,67 2.747,38 2.534,60 
27 3.454,77 3.207,03 3.043,74 2.773,58 2.552,71 
28 3.508,40 3.252,21 3.083,76 2.801,62 2.570,79 
29 3.562,00 3.297,41 3.123,91 2.830,32 2.588,85 
30 3.615,58 3.342,57 3.164,09 2.859,03 2.606,91 

 

§ 3 
Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetz 

(1) Die in der Anlage 1 des Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetzes (K-GMG), LGBl. 
Nr. 96/2011, zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 90/2023, festgesetzten und zuletzt durch 
die Kärntner Gemeinde-Betragsanpassungs-VO 2023, LGBl. Nr. 42/2023, angepassten Gehaltsansätze 
werden ab 1. Jänner 2024 um 9,15%, mindestens jedoch um 192,-- Euro, erhöht. 
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(2) In § 105 K-GMG wird der Betrag „810 Euro“ durch den Betrag „884,12 Euro“ ersetzt. 

(3) § 106 Abs. 2 Z 1 bis 4 K-GMG lauten: 

 „1. im ersten Lehrjahr …………………...938,69 €/Monat,   

 2. im zweiten Lehrjahr …….................1.266,14 €/Monat, 

 3. im dritten Lehrjahr ………………...1.473,53 €/Monat,  

 4. im vierten Lehrjahr …………….…..1.691,83 €/Monat.“ 

(4) Die Anlage 1 des K-GMG lautet: 
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§ 4 
Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner Stadtbeamtengesetz 

(1) Die in der Anlage 3, 4 und 5 des Kärntner Stadtbeamtengesetzes 1993 (K-StBG), LGBl. Nr. 
115/1993, zuletzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 90/2023, festgesetzten und zuletzt durch 
die Kärntner Gemeinde-Betragsanpassungs-VO 2023, LGBl. Nr. 42/2023, angepassten Gehaltsansätze 
werden ab 1. Jänner 2024 um 9,15%, mindestens jedoch um 192,-- Euro, erhöht. 

(2) Die Anlage 3 des K-StBG lautet: 
 

Anlage 3 
(zu § 62) 

Gehalt der Beamten der Allgemeinen Verwaltung 
 

Gehalts- 
stufe 

Verwendungsgruppe 

E D C B A 

Euro 

Dienstklasse III 

1 2.011,36 2.071,28 2.131,46 2.313,82 2.762,50 
2 2.028,07 2.098,36 2.167,53 2.362,77 - 
3 2.044,64 2.125,49 2.203,42 2.412,06 - 
4 2.061,04 2.152,59 2.239,68 2.461,02 - 
5 2.077,35 2.179,69 2.275,67 2.510,59 - 
6 2.093,93 2.206,41 2.313,82 2.563,14 - 
7 2.110,52 2.233,62 2.352,86 2.617,33 - 
8 2.127,01 2.260,54 2.392,23 - - 
9 2.143,54 2.287,70 2.431,43 - - 

10 2.160,20 2.316,85 2.470,89 - - 
11 2.176,71 2.346,45 2.510,59 - - 
12 2.193,19 2.375,80 2.552,59 - - 
13 2.209,49 2.405,19 - - - 
14 2.226,19 2.434,77 - - - 
15 2.242,69 2.464,57 - - - 
16 2.259,36 2.494,04 - - - 
17 2.275,67 2.576,47 - - - 
18 2.292,41 - - - - 

 Dienstklasse 

IV V VI VII VIII IX 

Euro 

1 - - 3.809,31 4.561,23 6.035,75 8.466,13 
2 - 3.278,29 3.913,58 4.697,83 6.338,17 8.922,74 

3 2.663,65 3.385,30 4.017,20 4.833,69 6.640,60 9.378,92 

4 2.756,47 3.491,33 4.153,82 5.132,79 7.097,07 9.835,92 

5 2.856,13 3.598,30 4.289,92 5.432,19 7.553,03 10.292,29 

6 2.958,01 3.704,70 4.425,58 5.733,98 8.009,34 10.748,34 

7 3.064,74 3.809,31 4.561,23 6.035,75 8.466,13 - 

8 3.171,98 3.913,58 4.697,83 6.338,17 8.922,74 - 

9 3.278,29 4.017,20 4.833,69 6.640,60 - - 
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(3) Die Anlage 4 des K-StBG lautet: 

Anlage 4  
(zu § 62) 

Gehalt der Elementarpädagogen, Sonderkindergartenpädagogen und Pädagogen an Horten – 
Verwendungsgruppe K 
 

Gehaltsstufe Gehalt 

1 2.370,99 
2 2.416,04 
3 2.461,09 
4 2.506,78 
5 2.555,01 
6 2.604,28 
7 2.655,76 
8 2.707,05 
9 2.781,38 

10 2.862,48 
11 2.969,62 
12 3.081,84 
13 3.193,55 
14 3.304,92 
15 3.417,14 
16 3.529,13 
17 3.641,59 
18 3.751,65 
19 3.861,67 
20 3.970,67 
21 4.079,64 
22 4.188,64 
23 4.297,60 
24 4.406,63 
25 4.515,59 

(4) Die Anlage 5 des K-StBG lautet: 

Anlage 5 
(zu § 63) 

Gehalt der Beamten in handwerklicher Verwendung 
 

Gehalts- 
stufe 

Verwendungsgruppe 

1 2 3 4 5 

Euro 
 Dienstklasse III 

1 2.131,46 2.101,55 2.071,28 2.041,38 2.011,36 
2 2.167,53 2.131,46 2.098,36 2.062,61 2.028,07 
3 2.203,42 2.161,58 2.125,49 2.083,40 2.044,64 
4 2.239,68 2.191,65 2.152,59 2.104,42 2.061,04 
5 2.275,67 2.221,76 2.179,69 2.125,49 2.077,35 
6 2.313,82 2.251,73 2.206,41 2.146,40 2.093,93 
7 2.352,86 2.281,45 2.233,62 2.167,53 2.110,52 
8 2.392,23 2.313,82 2.260,54 2.188,67 2.127,01 
9 2.431,43 2.346,45 2.287,70 2.209,49 2.143,54 

10 2.470,89 2.379,16 2.316,85 2.230,63 2.160,20 
11 2.510,59 2.412,06 2.346,45 2.251,73 2.176,71 
12 2.552,59 2.444,86 2.375,80 2.272,67 2.193,19 
13 2.595,43 2.477,75 2.405,19 2.294,14 2.209,49 
14 2.639,86 2.510,59 2.434,77 2.316,85 2.226,19 
15 - 2.545,44 2.464,57 2.340,02 2.242,69 
16 - 2.581,15 2.494,04 2.362,77 2.259,36 
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17 - 2.650,71 2.576,47 2.385,83 2.275,67 
18 - - - 2.408,88 2.292,41 

 

§ 5 
Schlussbestimmungen 

(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2024 in Kraft. 

(2) Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung der Kärntner Landesregierung vom 
9. Mai 2023 über die Anpassung von Beträgen nach dem Kärntner Gemeindebedienstetengesetz, dem 
Kärntner Gemeindevertragsbedienstetengesetz, dem Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetz und dem 
Kärntner Stadtbeamtengesetz 1993 (Kärntner Gemeinde-Betragsanpassungs-VO 2023), LGBl. 
Nr. 42/2023, außer Kraft. 
 

Für die Kärntner Landesregierung: 
Der Landeshauptmann: 

Mag. Dr. K a i s e r 
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